
9Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2019
ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.084

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#136308#9#163125>

Portaria nº 196/2019 - SEAD
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINIS-
TRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento na 
alínea “h”, inciso I do artigo 7º da Lei Estadual n.º 17.257, de 25 
de janeiro de 2011, combinado com o inciso II do art. 312 da Lei 
Estadual n.º 10.460, de 22 de fevereiro de 1988; acato o Relatório 
Final nº 002/2017 - COF/CEPAD, da Comissão Processante; as 
orientações materializadas no Despacho 605/2018 SEI - PA- 0546, 
da Procuradoria Geral do Estado/Procuradoria Administrativa e as 
provas incontestes do Processo nº 201300004028057,
RESOLVE:
Art. 1º. Condenar o servidor RICARDO INÁCIO MARQUES 
SIMÃO, servidor público efetivo, ocupante do cargo de Assistente 
de Gestão Administrativa, lotado, à época da denúncia dos fatos, 
na Agência Fazendária de Minaçu/GO., por violação ao inciso LIV 
(praticar crime contra a Administração Pública) do art. 303, ao 
instante em que determino a aplicação  das penas de demissão, 
nos termos do art. 317  e de inabilitação, conforme o art. 319, IV, 
ambos da Lei nº 10.460/88.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO, em Goiânia, aos 26 dias do mês de junho de 
2019.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Pedro Henrique Ramos Sales
Secretário
<#ABC#136308#9#163125/>

Protocolo 136308

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
Inovação

<#ABC#136447#9#163280>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2019
Processo: 201914304001297;
Identificação do Termo: Contrato nº 011/2019;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2019 - SEDI
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de café torrado, açúcar cristal e adoçante sacarina, conforme 
demanda;
Valor: R$ 14.763,60 (quatorze mil, setecentos e sessenta e três 
reais e sessenta centavos);
Contratante: ESTADO DE GOIÁS por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 21.652.711/0001-10.
Contratada: WF LICITAÇÕES LTDA, Inscrito no CNPJ sob o nº 
01.390.674/0001-02;
Vigência: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 01/07/2019, vigorando até 30/06/2020;
Dotação Orçamentária: 2019.31.50.19.122.4001.4001.03.100;
Legislação Vigente: Lei 8.666/93 e suas alterações.
<#ABC#136447#9#163280/>

Protocolo 136447
<#ABC#136449#9#163283>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2019
Processo: 201914304001297;
Identificação do Termo: Contrato nº 012/2019;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2019 - SEDI
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de materiais para copa, conforme demanda;
Valor: R$ 14.909,94 (quatorze mil, novecentos e nove reais e 
noventa e quatro centavos);
Contratante: ESTADO DE GOIÁS por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 21.652.711/0001-10.
Contratada: PAPELARIA COLEGIAL LTDA, Inscrita no CNPJ sob o 
nº 33.559.527/00001-00;
Vigência: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 01/07/2019, vigorando até 30/06/2020;
Dotação Orçamentária: 2019.31.50.19.122.4001.4001.03.100;
Legislação Vigente: Lei 8.666/93 e suas alterações.
<#ABC#136449#9#163283/>

Protocolo 136449

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#136431#9#163264>

PORTARIA Nº 152/2019 - SEMAD

Prorroga o prazo previsto no art. 11, I da 
Instrução Normativa SEMAD nº 03/2019 e 
dá outras providências

A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no 
art. 40 da Constituição Estadual e demais preceitos legais;

CONSIDERANDO que o art. 11, I da Instrução Normativa 
SEMAD nº 03/2019 estabelece que, excepcionalmente, no exercício 
de 2019, os municípios deverão inserir a documentação comprobató-
ria prevista no Anexo II da citada norma, exclusivamente no Sistema 
on-line de Avaliação Ambiental do ICMS Ecológico do Estado de 
Goiás, no período de 27 de maio até 30 de junho, sendo que após 
a data limite o sistema permanecerá fechado para o protocolo de 
novos documentos;

CONSIDERANDO que o Sistema on-line de Avaliação 
Ambiental do ICMS Ecológico do Estado de Goiás somente ficou 
disponível para acesso dos municípios no dia 28 de maio de 2019, 1 
(um) dia após a data inicial fixada no art. 11, I da Instrução Normativa 
SEMAD nº 03/2019;

CONSIDERANDO que o dia 30 de junho de 2019 foi 
domingo e que o prazo para a apresentação da documentação foi 
prorrogado para o primeiro dia útil seguinte, 01 de julho de 2019, nos 
termos do art. 66, § 1º da Lei Estadual nº 13.800/2001;

RESOLVE:
Art. 1º - Excepcionalmente, no exercício de 2019, o prazo 

final para os municípios inserirem a documentação comprobatória 
prevista no Anexo II da Instrução Normativa SEMAD nº 03/2019, 
no Sistema on-line de Avaliação Ambiental do ICMS Ecológico do 
Estado de Goiás, fica alterado para o dia 02 de julho de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, em Goiânia, 
ao 1º dia do mês de julho de 2019.

ANDRÉA VULCANIS
Secretária de Estado

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável

<#ABC#136431#9#163264/>

Protocolo 136431
<#ABC#136366#9#163186>

TERMO Nº 001/2019 DE ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da SEMAD torna 
público que, com base no art. 15, e parágrafos, da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, art. 8º, art. 1º, parágrafo único, inciso IV, art. 
3°, §3°, e o art. 6°, III, todos do Decreto estadual n° 7.437/2011, e o 
art. 6º do Decreto federal n° 7.892/2013, e nos termos do processo 
nº 201900017002676, faz Adesão como Carona à Ata de Registro de 
Preços nº 0014/2018, oriunda do Processo nº 2018000250010547 e 
do Pregão Eletrônico SRP n° 014/2018, realizado pela Universidade 
Estadual de Goiás - UEG, e publicada no Diário Oficial do Estado 
de Goiás n° 22.868 de 09/08/2018, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada no fornecimento, instalação, montagem e 
desmontagem de divisórias, em painel naval e em drywall, assim 
como fornecimento e instalação de parede e forro de gesso, incluindo 
todo o material necessário à execução dos serviços, no período de 12 
(doze) meses, da empresa SLC GYN EMPREENDIMENTOS EIRELI 
ME., inscrito no CNPJ sob o nº 25.528.594/0001-39, sendo o valor 
total R$ 155.259,95 (Cento e Cinquenta e Cinco Mil, Duzentos e 
Cinquenta e Nove Reais, e Noventa e Cinco Centavos), conforme 
Programação de Desembolso Financeiro - PDF nº 2019215300114, 
Dotação Orçamentária nº 2019.21.53.04.122.4001.4001.03, 
Natureza de Despesa nº 3.3.90.39.18 e Fonte de Recursos 100.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: ae6b49d6



10 Diário Oficial GOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2019
ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.084

Siuzete Marques de Sousa
Presidente da CPL

RATIFICAÇÃO: Ratifico o ato acima, tudo de conformidade como 
os documentos que instruem o respectivo processo. Goiânia, 01 de 
julho de 2019.

Andrea Vulcanis
Secretária

<#ABC#136366#10#163186/>

Protocolo 136366
<#ABC#136401#10#163226>

TERMO DE ADESÃO NA CONDIÇÃO DE ÓRGÃO NÃO-PAR-
TÍCIPANTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 148/2018, 

Pregão Presencial nº 122/2017 - POE/MA, Processo nº. 
108715/2017 - CCL/MA

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimen-
to Sustentável - SEMAD, por intermédio de sua Secretária, torna 
público que aderiu na condição de órgão não-participante a ata de 
registro de preços nº. 148/2018, pregão presencial nº 122/2017 - 
POE/MA, processo nº. 108715/2017 - CCL/MA, realizada pela 
COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CCL, órgão 
gerenciador do registro de preços, para contratação da empresa 
LINUXELL INFORMATICA E SERVIÇOS LTDA, para a prestação 
de serviços de  atendimento aos usuários e gestão de serviços de 
tecnologia da informação, conforme especificação abaixo:

Materiais
Item Especificação UN. Quant Valor 

Unitário
Valor Total

1 Serviços de Central de 
Atendimento (1º Nível)

UST 8.000 R$ 40,25 R$ 322.000,00

2 Serviços de Suporte 
Técnico 2º Nível

UST 10.000 R$ 40,13 R$ 401.300,00

3 Serviços de Suporte 
Técnico 3º Nível

UST 8.000 R$ 51,49 R$ 411.920,00

4 Serviços de 
Supervisão e Controle

UST 3.000 R$ 57,41 R$ 172.230,00

5 Serviços de 
Monitoramento de 
Infraestrutura

UST 2.000 R$ 51,49 R$ 102.980,00

6 Serviços de Melhoria 
Contínua e Processos

UST 1.000 R$ 56,82 R$ 56.820,00

Total R$ 
1.467.250,00

ANDRÉA VULCANIS
Secretária

<#ABC#136401#10#163226/>

Protocolo 136401

Secretaria de Estado da Educação
<#ABC#136440#10#163273>

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
torna público o resultado da licitação, referente ao processo 
nº 2019.0000.601.7438, do tipo Menor Preço Global. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica especializada no serviço 
de instalação de infraestrutura de cabeamento estruturado 
(óptico e metálico) com o respectivo fornecimento de todo 
material necessário para a execução dos serviços, para atender 
às necessidades da nova sede da Secretaria de Estado da 
Educação. Empresa vencedora: S3 COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI-ME, CNPJ nº 18.132.617/0001-26, valor de R$ R$ 
409.796,36 (Quatrocentos e nove mil, setecentos e noventa e 
seis reais e trinta e seis centavos)

Goiânia, 01 de Julho de 2019.
Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitações

<#ABC#136440#10#163273/>

Protocolo 136440

<#ABC#136443#10#163276>

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
torna público o resultado da licitação, referente ao processo 
nº 2019.0000.602.0020, do tipo Menor Preço por Lote. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica especializada em fornecimento 
de equipamentos de rede (switches e transceivers ópticos), de 
forma a atender às necessidades da Secretaria de Estado da 
Educação. Empresa vencedora: SYSTEC INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ nº 04.441.646/0001-65, valor de R$ 129.549,00 (Cento e 
vinte nove mil quinhentos e quarenta e nove reais).

Goiânia, 01 de Julho de 2019.
Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitações

<#ABC#136443#10#163276/>

Protocolo 136443

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#136382#10#163203>

Portaria nº 0376/2019/SSP
O Secretário de Estado da Segurança Pública de Goiás, 

nomeado pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Estado n. 22.963, suplemento e considerando o disposto 
no artigo 51, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1.993, e ainda, tendo 
em vista o processo/SEI n. 201900016011510.

RESOLVE:
Art. 1º. Constituir no âmbito desta Pasta, Comissão Permanente 
de Licitação, nas modalidades Convite, Tomada de Preços, 
Concorrência e Concurso, composta pelos seguintes servidores:

I - Germino Alexandre de Oliveira, CPF n. 886.099.601-
53, Sargento BM;

II - Flamarion Ferreira de Araújo, CPF n. 623.959.981-68, 
Sargento BM;
III - Eduardo Tolentino Caldeira, CPF n. 004.033.221-70, 
Sargento BM; e
IV - Victor Hugo de Oliveira, CPF n. 015.687.751-13, 
Agente de Segurança Prisional.

Art. 2º. Nomear como presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, sem prejuízo de suas atribuições regulares, o servidor 
Germino Alexandre de Oliveira.

Art. 3º. Atribuir competência ao presidente da referida comissão 
para atuar nos processos de Dispensa e Inexigibilidade de Licitação, 
em consonância com a previsão legal do art. 33, inciso X da Lei 
Estadual n. 17.928/2012.
Art. 4°. Autorizar o servidor Flamarion Ferreira de Araújo, para, 
sem prejuízo de suas atribuições regulares, substituir o presidente 
em seus impedimentos e afastamentos legais.
Art. 5º.  Designar para coordenar os procedimentos licitatórios 
realizados sob a modalidade pregão, na qualidade de pregoeiro, 
sem prejuízo de suas atribuições regulares, os seguintes servidores:
I - Germino Alexandre de Oliveira;
II - Flamarion Ferreira de Araújo; e   
III - Eduardo Tolentino Caldeira.
Art. 6º. Indicar para compor a equipe de apoio sem prejuízo de suas 
atribuições regulares, os seguintes servidores:
I - Ricardo Salgado e
II - Victor Hugo de Oliveira.
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as Portarias 560/2018 /SSP e 190/2019/SSP.           
Art. 8º. Determinar o encaminhamento desta portaria à Superinten-
dência de Gestão Integrada e a Gerência de Compras Governamen-
tais.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário de Estado da Segurança Pública de 

Goiás, em Goiânia, aos 28 dias do mês de junho de 2019.

Rodney Rocha Miranda
SECRETÁRIO

<#ABC#136382#10#163203/>

Protocolo 136382
<#ABC#136420#10#163249>

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 005/19
Às 14:45 horas do dia 27 de junho de 2.019, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, homologa a adjudicação 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: ae6b49d6


